
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.255  59Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2023

Considerando a Lei Federal nº 13.675, de 11/06/2018, que institui o Siste-
ma Único de Segurança Pública (SUSP) e cria a Política Nacional de Segu-
rança Pública e Defesa Social (PNSPDS);
Considerando o Plano Estadual de Segurança Pública e Defesa Social – 
PESPDS/PA – 2022/2031, aprovado pela Resolução nº 440/CONSEP-2022, 
de 14/04/2022, homologado através do Decreto 2.397, de 01/06/2022, 
publicado no D.O.E nº 34.994, de 03/06/2022;
Considerando a portaria 171, de 09/05/2022, publicada no Boletim Geral 
nº 116, de 22/06/2022, que instituiu a Comissão para elaboração do Plano 
Estratégico 2022-2031 do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, resolve:
Art. 1º Aprovar o Plano Estratégico 2022-2031 do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, que tem por finalidade orientar e propor diretrizes para a 
Corporação, alinhado com as diretrizes governamentais em consonância 
aos Planos Nacional e Estadual de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a contar de 17 de novembro de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 894920

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 146/2022
Data de Assinatura: 12/01/2023
Objeto: alteração da Cláusula Décima Quinta do Contrato N° 146/2022, 
referente a dotação orçamentária.
Unidade Gestora: 310104 - FEBOM
Unidade orçamentária: 31104 FEBOM
Fonte de Recurso: 03759000091 - superávit FEBOM
Funcional Programática: 06.122.8409 - Operacionalização das ações ad-
ministrativas
Elemento de despesa: 33904001 – outsourcing de impressão
Plano Interno: 4120008409C
Valor: R$ 489.936,00 (quatrocentos e oitenta e nove mil novecentos e 
trinta e seis reais).
Contratada: PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DOCU-
MENTOS LTDA
CNPJ: 07.928.901/0001-97
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza -  CEL QOBM

Protocolo: 895250

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 026/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 026/2023. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. KARINA 
CORREIA FIGUEIREDO. Cpf nº 808.756.612-20. Classificação do Obje-
to: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializa-
do, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos 
Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso 
público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como docente das disciplinas Crimes 
Cibernéticos e Estágio Supervisionado. Data da Assinatura: 12/01/2023. 
Vigência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 5.200,00. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recur-
so Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.015000
00001. Estadual. Proc. nº 2022/1540320. Contratado: KARINA CORREIA 
FIGUEIREDO. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 894934
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 009/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 009/2023. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. TIAGO DA 
SILVA PITTS CARNEIRO. Cpf nº 697.944.482-49. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 
2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como docente 
da disciplina Gestão Administrativa. Data da Assinatura: 06/01/2023. Vi-
gência: a contar da sua assinatura até 06/01/2023. Valor: R$ 1.800,00. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.015000000
01. Estadual. Proc. nº 2022/1547525. Contratado: TIAGO DA SILVA PITTS. 
Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 895040
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°020/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de 
Licitação n° 020/2023. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e ROMULO AUGUSTO DE BRITO PENHA. CPF nº 
839.133.602-63. Data da Assinatura: 05/01/2023. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 01/06/2023. . Objeto: Contratação da prestação de ser-
viço técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FOR-
MAÇÃO POLICIAIS CIVIS” Categoria Delegado de Polícia CIVIL, 2ª Etapa 

do Concurso C-207/2020-SEPLAD/PC/PA. como Supervisor, da Turma Mista 
01, com carga horária de 77,h/a. Processo nº 2022/1644739. Valor: R$ 
4.620,00. Orçamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; 
Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 015000000001. Contrata-
do: ROMULO AUGUSTO DE BRITO PENHA. Ordenadora Responsável: Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 895056
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 019/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de 
Licitação n° 019/2023. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e VANESSA ELAINE FARIAS DE SOUSA PIMENTA. CPF 
nº 697.587.512-04. Data da Assinatura: 05/01/2023. Vigência: a contar 
da sua assinatura até 01/06/2023. . Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FOR-
MAÇÃO POLICIAIS CIVIS” Categoria Delegado de Polícia CIVIL, 2ª Etapa do 
Concurso C-207/2020-SEPLAD/PC/PA. como Supervisora, da Turma Mista 
03, com carga horária de 77,h/a. Processo nº 2022/1644805. Valor: R$ 
4.620,00. Orçamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; 
Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 01500000001. Contratado: 
VANESSA ELAINE FARIAS DE SOUSA PIMENTA. Ordenadora Responsável: 
Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 895068
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°001/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de 
Licitação n°004/2023.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e o senhor AFONSO ALVES RODRIGUES. CPF nº 401.885.902-34. Data 
da Assinatura: 05/01/2023. Vigência: Da sua assinatura até a 01/06/2023. 
Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais). Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profissional especializado, para atender ao CURSO DE 
FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – CANDIDATOS EXCEDENTES, Catego-
ria: Delegado de Polícia Civil, do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/
PCPA, aprovado pela Resolução n° 440/2022 – CONSUP, de 22/11/2022, 
como DOCENTE ESPECIALISTA da disciplina INVESTIGAÇÃO POLICIAL, 
com carga horária de 100 (cem) horas-aulas, no valor unitário de R$ 
70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 7.000,00 (sete mil re-
ais). PROCESSO Nº 2022/1518239. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01500000001. Contratado: Sr. AFONSO ALVES RODRIGUES. Ordenadora 
Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°005/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de 
Licitação n°005/2023.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e o senhor FERNANDO DE SOUZA ROCHA. CPF nº 804.639.592-72. 
Data da Assinatura: 05/01/2023. Vigência: Da sua assinatura até a 
01/06/2023. Valor: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). Objeto: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – CANDI-
DATOS EXCEDENTES, Categoria: Delegado de Polícia Civil, do Concurso 
Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 440/2022 
– CONSUP, de 22/11/2022, como DOCENTE ESPECIALISTA da disciplina 
POLICIA JUDICIÁRIA, com carga horária de 50 (cinquenta) horas-aulas, 
no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 
3.500,00 (três mil e quinhentos reais). PROCESSO Nº 2022/1540202. Or-
çamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de 
Despesa: 339036/339047; Fonte: 01500000001. Contratado: Sr. FERNAN-
DO DE SOUZA ROCHA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará.

Protocolo: 895073
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 015/2023-PC/PA.
Modalidade de licitação: Inexigibilidade de Licitação n° 015/2023. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a Sra. MAR-
CINETE BARRADAS ALMEIRA. CPF nº 800.928962-00. Data da Assinatura: 
05/01/2023. Vigência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Objeto: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAIS CIVIS” Categoria Delegado 
de Polícia CIVIL, 2ª Etapa do Concurso C-206/2020-SEPLAD/PC/PA. como 
Monitora, da Disciplina Sisp Web, com carga horária de 30 h/a. Processo 
nº 2022/1629547. Valor: R$ 1.500,00 . Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01500000001. Contratada: MARCINETE BARRADAS ALMEIRA.
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 895090
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 016/2023-PC/PA.
Modalidade de licitação: Inexigibilidade de Licitação n° 016/2023. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a Sra. MAR-
CINETE BARRADAS ALMEIRA. CPF nº 800.928962-00. Data da Assinatura: 
05/01/2023. Vigência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Obje-
to: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAIS CIVIS” Categoria De-
legado de Polícia CIVIL, 2ª Etapa do Concurso C-206/2020-SEPLAD/PC/PA. 
como Supervisora, da turma DPC 01, com carga horária de 68 h/a. Proces-
so nº 2022/1644126. Valor: R$ 4.760,00 . Orçamento: Função Programá-


